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1. Úvod

V současné době se řada rozvinutých zemí, včetně České republiky, snaží nalézt

nové možnosti, jak nejlépe naplnit účel trestu a trestního stíhání. Využívají přitom

alternativních trestů a odklonů. Tyto instituty umožňují ukončení sporu jiným

způsobem, než uložením trestu. Pokud je však uložení trestu nezbytné, mají soudy

k dispozici jednotlivé alternativní tresty. Hlavním důvodem pro vznik těchto institutů je

fakt neustále narůstajícího počtu odsouzených pachatelů a s tím související přeplněnost

věznic, což je patrné z údajů Vězeňské služby.1

V rámci alternativních trestů, uvedených v této diplomové práci, má velký

význam Probační a mediační služba. Do nedávna postavení, činnost a pravomoci

pracovníků Probační a mediační služby nebyly upraveny dostatečně. Obrat nastal po

vydání zákona č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě, ze dne 14. července 2000,

který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2001.

Tato diplomová práce má za cíl poskytnout komplexní popis a výklad činnosti

Probační a mediační služby v České republice v souvislosti s její zákonnou úpravou.

Účelem této práce není pouze obecně definovat postavení Probační a mediační

služby, ale zaměřit se na výkon jejího dohledu v předem vymezených oblastech. Mezi

hlavní oblasti, kterými se diplomová práce zabývá, patří provádění dohledu u

podmíněného propuštění od potrestání, podmíněného odsouzení k trestu odnětí svobody

s dohledem a dohled u podmíněného propuštění.

V úvodu práce je proveden exkurz do minulosti a historického vývoje probace,

současně s vysvětlením pojmu probace. To by mělo napomoci k jednodušší orientaci a

pochopení důvodů a potřebám vzniku Probační a mediační služby a způsobům ukládání

trestů, kde je dohled vykonáván Probační a mediační službou.

Probační dohled je uplatňován v rámci výkonu alternativních trestů. Vysvětlení,

co jsou alternativní tresty, k čemu slouží, jaký je jejich hlavní cíl, je popsán v

následující kapitole.

Hlavní částí diplomové práce jsou kapitoly, které se zabývají trestněprávním

hlediskem probačního dohledu a kriminologickými aspekty probačního dohledu.

1 Viz. Příloha č. 1.
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V rámci trestněprávního hlediska probačního dohledu se, jak již bylo zmíněno, práce

zaměřuje především na podmíněné upuštění od potrestání, podmíněné odsouzení

k trestu odnětí svobody s dohledem a podmíněné propuštění.

Součástí kapitoly, která se zabývá kriminologickými aspekty probačního

dohledu, je i případová studie. V rámci této studie jsou doplněny teoretické informace

praxí, k úplnému pochopení rozsahu a způsobu práce pracovníků Probační a mediační

služby.

Institut probace je uplatňován v mnoha zemích, nejen v rámci kontinentálního

systému práva, ale i v rámci klasického common law. Diplomová práce poskytuje v této

oblasti pouze úvod do dané problematiky institutu probace ve Spojených státech

amerických, Anglii a Walesu a v Německu. Tato kapitola není zpracována v takovém

rozsahu a do hloubky, jako je tomu u kapitol pojednávajících o probaci v České

republice. Jedná se pouze o nástin základních prvků probace a jejího využití ve

vybraných zemí.
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2. Historický vývoj probace, pojem probace a probačního

dohledu

Pro snadnější porozumění problematiky, jíž se diplomová práce zabývá,

považuji za potřebné na začátku vysvětlit základní pojmy, jako probace, probační

dohled a provést výklad historického vývoje probace v České republice. Tento

historický exkurz napomůže čtenáři diplomové práce pochopit důvody a potřeby

zařazení institutu probace do českého právního řádu.

2.1. Historický vývoj probace

Probace, jako možná alternativa k nepodmíněnému trestu odnětí svobody,

vznikla v polovině 19. století ve státě Massachussetts ve Spojených státech amerických,

kde byla uzákoněna v roce 1878.2 Zakladatelem byl John Augustus, který kolem let

1841 začal z vlastního rozhodnutí platit za pachatele kauce a poskytovat těmto

pachatelům práci, finanční či jinou pomoc pro ně i jejich rodiny. John Augustus poté

soudu předkládal zprávu, která hodnotila chování pachatele a jeho míru účasti na znovu

zapojení se do společnosti. Současně žádal i soud, aby upustil od potrestání

nepodmíněným trestem odnětí svobody a uložil trest mírnější, nejčastěji pokutu či

náhradu soudních výloh. Augustus tímto svým konáním může být nyní označován za

vůbec prvního probačního úředníka a průkopníka probace obecně.3 Na základě jeho

činnosti došlo v roce 1878 k přijetí zákona o probaci, který hovořil mj. i o ustanovení

probačních úředníků, jež budou placenými úředníky a ukotvil probaci jako institut

napravující pachatele bez uložení trestu odnětí svobody. V následujících letech byla

probace uzákoněna i v dalších amerických státech.

2 Barton – Bellessa, S. Hanser, R. Community: Based corrections. California: Sage Publications,

Ltd., 2011, s. 483.
3 Levinson, D. Encyklopedia of crime and punishment. California: Sage Publications, Ltd., 2002, s.

1260. srovn. Barton – Bellessa, S. Hanser, R. Community: Based corrections. California: Sage

Publications, Ltd., 2011, s. 247.
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V Evropě se probační prvky začaly postupně objevovat v rámci trestu

podmíněného odsouzení, odkladu trestu na zkušební dobu. Prvními zeměmi, kde byla

probace uzákoněna, byla Belgie a Francie koncem 19. století.

V období do roku 1989 v Československu působily různé skupiny odborníků, jež

se snažily o změny v trestní politice. Jejich hlavním cílem byla snaha o posilování

sociálních a výchovných prvků při práci s pachateli trestných činů. Důraz byl kladen na

prevenci, tedy snaha o nalezení a odstranění příčin páchání trestných činů a porušování

právních norem. Mezi lety 1968-1971 fungovalo experimentální středisko

postpenitenciární péče, které pracovalo v rámci projektu „Výzkum faktorů recidivy“.

„Jeho cílem bylo ověřit v podmínkách velkého města účinné metody práce s tzv. sociálně

nepřizpůsobivými občany, včetně těch, kteří byli propuštěni z výkonu trestu.“4 Tímto

krokem došlo ke vzniku nové profese a tím byli sociální kurátoři. Zaměřovali se

především na pachatele trestných činů, recidivisty a jejich hlavní snahou bylo působit na

tyto osoby v rámci prevence. Odborníci si uvědomovali, že dalším problémem, který je

třeba řešit, je problém kriminality mládeže. Vznikly tedy, v návaznosti na vznik

sociálních kurátorů, kurátoři pro mládež, kteří působili v rámci okresních národních

výborů. Zpočátku byla hlavním úkolem kurátorů pro mládež kontrola těchto

mladistvých. S postupným rozvojem této oblasti došlo k přehodnocení stěžejních

povinností a úkolů kurátora, který kromě kontroly zajišťoval nejen pomoc mladistvým,

proti nimž bylo vedeno trestní stíhání, ale i pomoc jejich rodinám. V souvislosti s invazí

armád Varšavské smlouvy do Československa v roce 1968 a pozdější normalizací,

došlo k zastavení veškerých projektů a snah o nápravu pachatelů a prevenci v oblasti

kriminality.

Po roce 1989, v souvislosti se změnou politické situace, se začaly častěji

objevovat nedostatky v oblasti trestní politiky, které souvisely se zastavením jakýchkoli

reformních kroků v době normalizace. Nadále však existovali sociální kurátoři a

kurátoři pro mládež, to se však zdálo být nedostačující, vzhledem k velkému nárůstu

drobné kriminality. V roce 1991 vznikl projekt Mimosoudní alternativa pro delikventní

4 Štern, P., Ouředníčková, L., Doubravová, D. Probace a mediace: Možnosti řešení

trestných činů. 1. vydání. Praha: Portál, 2010, s. 10.
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mládež. Autoři tohoto projektu, inspirováni činností a zkušenostmi sociálních

pracovníků ze západních zemí, začali využívat nový institut, tzv. odklony trestního

řízení. V souvislosti s tímto projektem dochází k rozvoji mediace a taktéž změna trestní

legislativy, kdy dochází k rozšíření škály možností k potrestání pachatele

nesouvisejících s uvězněním. V roce 1996 byla ministrem spravedlnosti zřízena první

místa pracovníků u každého okresního soudu v zemi. Tato místa byla obsazena

stávajícími úředníky, kteří měli za úkol kontrolovat chování obviněného, jemuž byla

uložena zkušební doba a taktéž zajišťovali administrativu při výkonu obecně


[…]

povinnosti

Podle § 26a odst. 1 Tr.Z. se dohledem rozumí:

- pravidelný osobní kontakt klienta s úředníkem Probační a mediační služby,
spolupráce při vytváření a realizaci probačního programu ve zkušební době a
kontrola dodržování podmínek uložených klientovi soudem nebo vyplývajících ze
zákona

Účelem dohledu je (§ 26a odst. 2 Tr.Z.):

- sledování a kontrola chování klienta, čímž je zajišťována ochrana společnosti
a snížení možnosti opakování trestné činnosti

- odborné vedení a pomoc klientovi s cílem zajistit, aby v budoucnu vedl řádný život

Klient je v rámci dohledu povinen:

- osobně docházet na středisko Probační a mediační služby ve sjednaných termínech
a udržovat dohodnutý kontakt s probačním úředníkem
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- plnit povinnosti a omezení včetně náhrady škody a nákladů trestního řízení
stanovené státním zástupcem či soudem

- spolupracovat s probačním úředníkem způsobem, který mu bude stanoven na
základě konkrétního individuálního probačního programu, na jehož tvorbě a
realizaci se klient spolupodílí

- informovat probačního úředníka o
a) místě bydliště, ve kterém se zdržuje, místě, kde přebírá poštu, případně

o každé změně místa pobytu
b) zaměstnání, příp. studijních poměrech
c) jak plní soudem / státním zástupcem uložené povinnosti a omezení

- informovat probačního úředníka o dalších důležitých okolnostech souvisejících
s uloženým dohledem, například o evidenci na Úřadu práce, o pracovní
neschopnosti, o čerpání sociálních dávek; o nástupu do zdravotnického či jiného
léčebného zařízení, o nástupu do výkonu trestu, o nástupu k výkonu základní
vojenské služby, civilní služby apod.

- dokládat sdělené informace
- umožnit probačnímu úředníkovi vstup do obydlí, ve kterém se zdržuje
- omluvit se předem z dohodnuté konzultace, pokud se jí ze závažných důvodů

nebude moci zúčastnit a závažnost těchto důvodů prokázat

Probační úředník v rámci výkonu dohledu:

- vykonává kontrolu plnění soudem uložených povinností a omezení a vedení
řádného života klientem

- motivuje a vede klienta k řešení následků trestné činnosti, především v oblasti
vztahu s poškozeným

- poskytuje individuální pomoc klientovi, zprostředkovává mu další odborné služby
v souvislosti s řešením jeho aktuální životní situací

- informuje klienta o krocích, které v rámci kontroly jeho chování a způsobu života
podnikne

- informuje bez zbytečného odkladu příslušný soud o porušení podmínek
průběhu dohledu ze strany klienta dle (§ 26b odst. 2 Tr. Z.)

- vede konzultace s klientem, vyhotovuje z nich písemný záznam, zpracovává
nejméně jednou za 6 měsíců zprávu (nestanoví-li soud jinak), ve které informuje
příslušný soud nebo státní zastupitelství o průběhu výkonu dohledu a o plnění
přiměřených omezení a povinností uložených v rámci dohledu (§ 26b odst. 3 Tr. Z.)

- seznámí klienta s obsahem zprávy o průběhu dohledu, kterou podává soudu
- opatřuje v souladu se zákonem o PMS a zákonem 101/2000 Sb. o ochraně osobních

údajů, v platném znění, další potřebné informace o klientovi z jiných zdrojů (např.
od orgánů státní správy a samosprávy, orgánů činných v trestním řízení a jiných
institucí), a to zejména pokud je klient nedoloží. O této skutečnosti klienta
informuje.

V ………………dne ………………

……………………………… ………………………………….

probační úředník (asistent) klient
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RESUMÉ

Although the institute of probation is part of the law in the Czech Republic since

2001, more than 10 years, the population is not fully informed about this alternative

punishment. It was one of the reasons I have chosen this topic for my thesis. My aim

was to allow the thesis to get through the term of probation and mediation to people's

awareness. The work is divided into theoretical and practical. The theoretical part

summarizes and explains the basic concepts associated with probation. I have included a

separate chapter for the history of probation, its development, explanation of terms of

probation and probation supervision, because understanding these basic concepts I

consider important and crucial for the subsequent orientation in this thesis and

understanding of the topic. The main objective of the theoretical part of this work was

to describe the Probation and Mediation Service in the Czech Republic, its functioning,

organization and work with clients. Listed are the possibilities of co-operation of the

Probation and Mediation Service to other organizations or government bodies. As

another way of development in this area I think that cooperation is very valuable and

necessary for further development of the Institute of probation and probation

supervision in general. The Probation and Mediation Service probation officer deals

with cases where there was a violation of the law and was sentenced as a result of the

offense. In my opinion, the Probation and Mediation Service should focus on preventing

the commission of crimes, whether in collaboration with schools and school facilities,

or in conjunction with drug centers. I welcome the possibility of imposing disciplinary

fines or other disciplinary action in connection with the refusal to provide any

information at the request of the probation service worker's physical or legal persons.

The practical part of the thesis I have included is a case study. This case study

was elaborated on the basis of documents and information that I gained during visits

and consultations at the Center of the Probation and Mediation Service in Rokycany.

Overall I was aware of the five cases that the center is in charge of and where probation

officers supervise, but I decided that I will talk about only one of the cases because in

the remaining four cases, the client performs the tasks properly and is not committing
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another crime, in contrast to the client in the case study described.

I consider this work as beneficial for both the general public, which has only

superficial information about probation and its performance in the Czech Republic as

well as public and professional students of the humanities.

As I said, probation and mediation is in some respects entirely a new institute

which has been handled very carefully. It is also possible to observe the development of

efforts to remedy a prisoner other than to stay in the prison facility type. At the same

time there is much scope for greater use of alternatives with regard to the ever

increasing number of offenders as well as constant capacity prisons.