Posudek oponenta

na diplomovou práci studentky Kateřiny Neubertové

„Probační dohled a jeho uplatnění v rámci alternativních trestů“

Zaměření diplomové práce a její základní koncepce

Předložená diplomová práce je zaměřena na stále ještě poměrně „mladé téma“, totiž probační dohled a jeho uplatnění v rámci soudního trestání. Jde o institut zavedený do právního řádu České republiky před nemnoha lety jako reakce na do té doby poměrně stereotypně uplatňovanou trestní politiku tradičními prostředky a vedoucí ke klesající efektivitě trestního řízení, zvyšování počtu odsouzených osob a s tím související vzrůstající přeplněnost věznic. Proto se autorka pustila do zkoumání jedné z důležitých institucí na tomto poli a její klíčové kompetence v soudním řízení.

Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Autorka zpracovala problematiku na základě analýzy rozhodujících právních předpisů, odborné literatury, tedy pramenů v podobě učebnic, komentářů, monografií, řady odborných statí, zpracovaných závěrů vědeckého výzkumu, převážně z oblasti domácí, ale částečně též zahraniční literatury a internetových zdrojů. Práci doplnila i o případovou studii a je zřejmé, že získané teoretické poznatky správně ověřovala i v praxi rozhovory a konzultacemi se zaměstnanci jednoho ze středisek Probační a mediační služby.

Zvolená systematika a obsah práce

Zvolená systematika práce je v souladu se schváleným zadáním a je správná. Po Úvodu, v němž vymezuje cíl práce a zvolené metody zpracování, je druhá kapitola s názvem Historický vývoj probace, pojem probace a probačního dohledu věnována vymezení základních pojmů a výkladu historického vývoje probace v širším světovém kontextu a v České republice. Třetí kapitola je nazvána Alternativní řešení trestních věcí. V ní se pojednává o nežádoucích vedlejších účincích masového ukládání nepodmíněných trestů odnětí svobody ve většině zemí a s tím spojeného hledání jiných modelů trestání či řešení trestních věcí (dekriminalizace, depenalizace a diverze). Zmiňuje se zde rovněž nový koncept tzv. restorativní justice stavící do popředí zájmu nikoliv jen pachatele trestného činu, ale též jeho oběť a širší společnost (komunitu). Od těchto spíše teoretických či doktrinárních úvah autorka přechází ve čtvrté kapitole nazvané Trestněprávní hlediska probačního dohledu k analýze platné právní úpravy. Nejprve vyjmenovává možnosti uplatnění dohledu v oblasti hmotného práva při podmíněném upuštění od potrestání s dohledem, podmíněném odsouzení

k trestu odnětí svobody s dohledem a podmíněným propuštěním. V další části této kapitoly se zabývá institutem dohledu v oblasti procesního práva a úpravou probace v zákonu o soudnictví ve věcech mládeže. Výkon a provádění probačního dohledu je obsahem páté kapitoly práce. Nejprve je popsána organizační struktura Probační a mediační služby, její personální zajištění, součinnost s jinými institucemi a posléze i postavení a vlastní činnost úředníků a asistentů této služby. V šesté kapitole jde o Kriminologické aspekty probačního dohledu. Po vcelku obecném vymezení role kriminologie a jejím základním dělení následuje zajímavá kazuistika spočívající v popisu konkrétního případu, který byl řešen v jednom středisku PMS. Sedmá kapitola diplomové práce se obrací do zahraničí. Popisuje systémy probace ve Spojených státech amerických, Anglii a Walesu a též v Německu. Závěr práce v osmé kapitole znovu zdůrazňuje roli a význam probace v právním řádu a zejména při uskutečňování trestní politiky, autorka připomíná, že v povědomí lidí není tento nový institut dostatečně přítomen a k jeho rozšíření by měla posloužit i tato práce. Následuje obvyklý přehled použitých pramenů, šest příloh, dva grafy a anglicky psané Resumé.

Hodnocení práce a náměty pro obhajobu

Práce je bezesporu způsobilá k obhajobě. Oceňuji, že autorka si jasně vytkla cíl i metodu a zpracovaného tématu se solidně zhostila. Je zřejmé, že o ně projevuje hlubší zájem, což se v práci projevilo mimo jiné i tím, že neustrnula na statickém popisu platné právní úpravy, ale zabývala se i historií, zahraničními systémy a zjištěné poznatky konfrontovala s praxí v konzultacích v jednom ze středisek Probační a mediační služby, kde získala i informace využitě v případové studii. Cenné je rovněž funkční zařazení grafů a příloh dokumentujících nedobrou situaci v počtech odsouzených osob v České republice. Určitým nedostatkem práce jsou obecné popisy v některých kapitolách. Jestliže je tématem práce probační dohled jakožto jedna ze zásadních kompetencí Probační a mediační služby, není jistě třeba podrobně popisovat vznik služby, její organizační strukturu, atd. Podobně má-li být pojednáno o kriminologických aspektech, je nadbytečné popisovat co to je kriminologie, jak je doktrinálně členěna. V rámci obhajoby by se měla autorka zamyslet nad příčinami negativního trendu zvyšování počtu odsouzených osob k nepodmíněnému trestu odnětí svobody v České republice v současné době, a to ve srovnání s dobou před zhruba deseti lety, kdy vznikla a začala působit PMS a kdy naopak podíl nepodmíněných trestů tehdy zásadně poklesl.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji předběžně známku velmi dobře až výborně.

V Plzni dne 13. května 2012

JUDr. Josef Baxa
oponent diplomové práce